
UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA I UKŁAD KONSUMENCKI: PORÓWNANIE 
- skorzystanie z instytucji upadłości konsumenckiej lub układu konsumenckiego wymaga zaistnienia przesłanki 
niewypłacalności dłużnika
- wskazane instytucje są adresowane do konsumentów, tj. do osób fizycznych, które nie prowadzą działalności 
gospodarczej;
- wniosek dotyczący wszczęcia właściwego postępowania należy złożyć na urzędowym formularzu
- wniosek o ogłoszenie upadłości konsumenckiej może złożyć zarówno dłużnik, jak też wierzyciel, zaś wniosek o 
układ konsumencki może złożyć wyłączne dłużnik
-- upadłość konsumencka wymaga wpisu sądowego w wysokości 30,00 zł, podczas gdy złożenie wniosku o układ 
konsumencki wymaga uiszczenia zaliczki na wydatki postępowania w kwocie około 6.000,00 zł
- złożenie wniosku o układ konsumencki wymaga przedstawienia planu spłaty
- upadłość konsumencka obejmuje likwidację majątku dłużnika, zaś układ konsumencki stwarza szansę na spłatę 
zadłużenia bez likwidacji majątku
- ogłoszenie upadłości konsumenckiej łączy się z powstaniem rozdzielności majątkowej w małżeństwie;
-- sądem właściwym do złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości konsumenckiej lub układu konsumenckiego jest sąd 
upadłościowy właściwy z uwagi na miejsce zamieszkania dłużnika.
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Do najważniejszych skutków układu konsumenckiego można zaliczyć zawieszenie postępowań egzekucyjnych 
toczących się co do wierzytelności objętych układem, powstanie obowiązku terminowej spłaty wierzytelności 
objętych układem w wysokości nim ustalonych oraz,  po wykonaniu układu, uzyskanie oddłużenia co do 
wierzytelności wskazanych w układzie.

UKŁAD KONSUMENCKI – SKUTKI

Potrzebujesz bezpłatnej pomocy prawnej w zakresie omówionym w poradniku lub 
w innej sprawie? Skontaktuj się z nami! 
Fundacja Inter Vivos, ul. Kłobucka 8C /126 02-699 Warszawa, www.fundacjaiv.pl

Układ konsumencki pozwala na oddłużenie w ramach wykonaniu układu, przy jednoczesnym zachowaniu majątku 
dłużnika – co do zasady nie dojdzie np. do sprzedaży nieruchomości i innych składników majątkowych dłużnika, tak 
jak w przypadku klasycznej upadłości konsumenckiej. Konsument uzyska oddłużenie w momencie spłaty 
zobowiązań wobec swoich wierzycieli w ramach zawartego układu. Wraz z postanowieniem o otwarciu 
postępowania sąd wyznacza nadzorcę sądowego, którego zadaniem jest sporządzenie w porozumieniu z dłużnikiem 
ostatecznych propozycji układowych, spisu wierzytelności, spisu wierzytelności spornych, a następnie zwołanie 
zgzgromadzenia wierzycieli w celu głosowania nad układem. Rolą nadzorcy sądowego nie jest zatem, jak w przypadku 
upadłości konsumenckiej, likwidacja i sprzedaż majątku dłużnika. Termin zgromadzenia ustala w porozumieniu z 
dłużnikiem. Zgromadzenie wierzycieli co do zasady nie może się odbyć później niż trzy miesiące od dnia otwarcia 
postępowania o zawarcie układu na zgromadzeniu wierzycieli.

UKŁAD KONSUMENCKI – PRZEBIEG POSTĘPOWANIA

WAŻNE!
Sąd może również skierować dłużnika, który złożył wniosek o ogłoszenie upadłości do postępowania o zawarcie 
układu konsumenckiego, jeżeli dłużnik spełnia kryteria do otwarcia postępowania i nie złożył oświadczenia, że nie 
wyraża zgody na udział w postępowaniu o zawarcie układu na zgromadzeniu wierzycieli. Szczególną rolą sądów 
będzie zatem badanie sytuacji każdego dłużnika i kierowanie do układu konsumenckiego tych osób których stan 
majątkowy rokuje na wykonanie układu konsumenckiego. 

Wniosek zawiera niemal tożsame informacje jak wniosek o ogłoszenie upadłości konsumenckiej, tj. m.in. 
podstawowe dane identyfikacyjne, spis wierzycieli, wykaz majątku. Dodatkowym wymogiem jest dołączenie do 
wniosku wstępnych propozycji układowych, które będą wskazywać sposób spłaty zobowiązań dłużnika. Istotne 
jest, aby propozycje układowe były realistyczne tj. uwzględniały rzeczywiste możliwości finansowe dłużnika. 

Postępowanie o zawarcie układu z wierzycielami uruchamiane jest na wniosek dłużnika. Wniosku o układ 
konsumencki nie może zatem złożyć wierzyciel. Procedura inicjowana jest analogicznie jak w przypadku tradycyjnej 
upadłości konsumenckiej, czyli poprzez złożenie stosownego wniosku do właściwego sądu rejonowego na 
formularzu urzędowym. 

UKŁAD KONSUMENCKI – JAK ROZPOCZĄĆ POSTĘPOWANIE?

Art. 491(25) ustawy prawo upadłościowe przewiduje, że przesłankami koniecznymi do uwzględnienia wniosku o 
zawarcie układu konsumenckiego są powstanie stanu niewypłacalność oraz zdolność pokrywania przez dłużnika do 
pokrycia kosztów postępowania o zawarcie układu oraz możliwość zawarcia i wykonania układu z wierzycielami, 
która oceniana jest przez sąd na podstawie możliwości zarobkowych i jego sytuacji zawodowej. Układ konsumencki 
jest zatem adresowany do konsumentów, którzy z jednej strony znaleźli się w stanie niewypłacalności, z drugiej zaś 
mają perspektywę uregulowania zobowiązań bez konieczności likwidacji majątku.

UKŁAD KONSUMENCKI – DLA KOGO?

Układ konsumencki może stanowić korzystną alternatywę dla osoby fizycznej nieprowadzącej działalności 
gospodarczej, która stała się niewypłacalna, ale jej aktualne przychody np. z tytułu wynagrodzenia za pracę 
pozwalają przyjąć, że ma szansę spłacić swoje zobowiązania poprzez zawarcie układu z wierzycielami bez 
konieczności przeprowadzenia likwidacji majątku, tak jak w przypadku upadłości konsumenckiej.

UKŁAD KONSUMENCKI

Skutkiem upadłości konsumenckiej jest ciążący na dłużniku obowiązek wydania majątku syndykowi, który 
przyjmuje zarząd nad majątkiem. Ponadto, dłużnik jest obwiązany w sposób stały informować syndyka o każdej 
zmianie w majątku. Syndyk prowadzi likwidacją majątku dłużnika. Upadłość konsumencka wywołuje również 
skutek w strefie rodzinnej, gdyż ogłoszenie upadłości konsumenckiej powoduje natychmiastowe powstanie 
rozdzielności majątkowej pomiędzy małżonkami, a sam majątek przybiera formę tzw. masy upadłościowej, której 
celem jest spłata zobowiązań oraz kosztów postępowania sądowego. Ogłoszenie upadłości konsumenckiej łączy się 
rórównież z zawieszeniem prowadzonych postępowań komorniczych. Finalnie, prawidłowo przeprowadzone 
postępowanie upadłościowe, pozwala na uzyskanie oddłużenia.

UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA - SKUTKI

WAŻNE!
Zdolność pokrywania przez dłużnika kosztów postępowania oznacza, że już w samym wniosku dłużnik musi 
wykazać, że jest w stanie pokryć koszty postępowania, a jego sytuacja zawodowa jest na tyle stabilna, że będzie 
umożliwiać przyszłą obsługę układu, którego wstępne założenia dłużnik formułuje samodzielnie (wstępne 
propozycje układowe). Już pierwszą czynności dłużnika przy składaniu wniosku jest bowiem wpłata zaliczki na 
poczet postępowania w kwocie odpowiadającej wysokości przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku w trzecim kwartale roku poprzedniego ogłoszonego przez Prezesa GUS 
(obecnie około 6.000,00 zł).

WAŻNE!
Tryb układu konsumenckiego daje dłużnikowi, posiadającemu możliwości spłaty wierzycieli choćby w nieznacznej 
części, perspektywę zachowania całości lub części swoich aktywów i wypracowania rozwiązań dotyczących spłaty 
na dużo korzystniejszych warunkach


